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İktisat ideolojisinin eleştirisine giriş

İdeoloji kavramının günümüzde yarattığı olumsuz çağrışım-
lar nedeniyle, önce kitaba verdiğimiz başlığı açmakta yarar 
var. “İktisat ideolojisinin eleştirisi”, iktisadın ideoloji olduğu 
için eleştirileceği anlamına gelmiyor. Amacımız bu olsaydı, 
ideolojik iktisadın eleştirisi tabirini kullanırdık. Böylece ide-
olojik olan iktisattan farklı, ideolojik olmayan bir iktisat bili-
mi veya söylemi olduğunu imâ etmiş olurduk. Halbuki bizim 
iddiamız, tam tersine, iktisat biliminin bir ideoloji olduğu-
dur. Hemen belirtelim ki, kendini bilim olarak sunan bir söy-
lemi ideoloji olarak tanımlamak yeterli bir eleştiri değildir. 
Bugün ayağa düşmüş olmasına karşılık, ideoloji kavramı yal-
nız bir eksikliği, bir yanlışlığı, bir düşünsel sahtekârlığı veya 
bir yanılsamayı ifade etmez. İdeoloji, modern dünyada insan 
topluluklarının anlam atfettiği, doğruluklarına kısmen ve-
ya bütünüyle inandığı egemen simgelerin sistemli birliğidir. 
İdeoloji bir simgeseldir, ama her işaret bir simge olmadığı gi-
bi, her simgesel, her tasarım da ideoloji değildir. İdeoloji belli 
bir tarihte egemen konumda olan bir toplumsal simgeseli ve-
ya aynı mekan içinde egemenlik için birbiriyle çatışan simge-



8

selleri belirtir. Örneğin milliyetçilik bir ideolojidir. Ama sa-
dece egemen konumda olan milliyetçilik değil, her türlü mil-
liyetçilik bir ideolojidir. Bir toplumun egemen simgeseli ko-
numunda olmasa da, milliyetçilik kendi içinde bütünseldir. 
Buna karşılık bir sanatçı grubunun benimsediği estetik de-
ğerler tek başlarına ideoloji oluşturamazlar. Bu değerler top-
lumsal tahayyülde yer alan evrensel anlamlar düzeninin is-
keletini oluşturamazlar. Örneğin gerçeküstücülükte olduğu 
gibi belli başlı sanat dallarının egemen değerleri konumunu 
elde edebilirler. Başka bir deyişle, toplumsal bütüne anlamı-
nı verebilecek veya en azından bu iddiayı içinde barındırabi-
lecek evrensellikte değildirler. Ama bu estetik akım bir ide-
oloji içinde yer alabilir. O ideolojinin sistematiğinin sanatta-
ki yansıması olarak var olabilir. Bireysel dünya görüşlerinden 
ve kısmî toplumsal anlamlardan ideolojiyi ayıran temel nite-
lik, ideolojinin bütünü kapsaması veya gerçekten kapsamasa 
bile, en azından buna kadir olmasıdır.1

Toplumu oluşturan insanların hepsinin veya büyük ço-
ğunluğunun egemen simgeler sisteminin işaret ettiklerine 
inanmaları, o sisteme toplumsal gerçekliğini verir. Bu bağ-
lamda, düşünsel kategoriler toplumsal kategorileri yansıt-
tıkları gibi, “gerçek” toplumsallık da bu düşünsel kategori-
lerle biçimlenir. Bu nedenle, ideolojiyi, yansıttığı toplumsal 
pratikler aracılığıyla değil, yarattığı toplumsal pratikler ara-

1 İdeoloji konusunda yayımlanmış eserler uzun bir liste oluşturur. 1970 ortala-
rına kadar Türkçe ve yabancı dillerde yayımlanmış eserlerin oldukça eksiksiz 
bir listesini, Şerif Mardin’in İdeoloji (İletişim Yay., 1992) adlı kitabının sonun-
da bulunabilir. Althusser sonrası Marksizmin ideoloji konusundaki yaklaşı-
mını, Althusser’in yorumuna oldukça sadık kalarak geliştiren bir çalışma için 
Terry Eagleton’un İdeology. An introduction (Verso, 1991) adlı kitabına baş-
vurulabilir. Hemen belirtelim ki bizim ideoloji konusunu ele alışımız, Althus-
ser’in İdeolojiveDevletinİdeolojikAygıtları adlı kitabında veya Eagleton’un ko-
nuyu ele alış tarzında egemen olan siyasal iktidar merkezli yorumlamayı dışla-
mamakla beraber, ondan daha geniş bir içerik taşıyor. Ayrıca Althusser’in çok 
kesin bir doğru olarak ele aldığı bilim ve ideoloji arasındaki farkın o denli ke-
sin ve açık olmadığına inanıyoruz.
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cılığıyla kavrayabiliriz. Pozitivizmin ideolojiyi salt bir ya-
nılsama olarak kabul edip, yanıldığı nokta budur. Poziti-
vist yaklaşıma göre düşünsel kategorilerin doğal veya maddi 
gerçekliği yansıtmaktan başka gerçek işlevleri yoktur. Ken-
di öz gerçeklikleri olmadığı gibi, yansıtma işlevini görürken 
“maddi gerçeğin” insanlardan gizlenmesine yol açarlar. Po-
zitivizme göre din, bu yanılsamayı mükemmel biçimde ger-
çekleştiren bir ideolojidir. Toplumsal gerçekliği veya onun 
özünü insanların dışında oluşan bir maddi gerçekliğe indir-
geyen pozitivist yaklaşım için ideoloji, insanın gerçekle barı-
şabilmesi için ortadan kaldırılması gereken bir yanılsamadır.

Halbuki biraz önce belirttiğimiz üzere, ideoloji, tüm simge-
seller gibi, sadece bir yanılsama değil, aynı zamanda bir olu-
şum sürecidir. Toplumsal olgular insanların irade ve tasarım-
larının ürünüdürler. Bu irade ve tasarımlar dışında yer alan 
başka bir “maddi” olguya dayanmadıkları için, toplumsal ol-
gunun oluşması, bu olgunun tasarlanmasını ve en az bir kişi-
nin iradesine dayanmasını gerektirir. Gerçek olarak değerlen-
dirilen bir olguyu insanların anlayabilmesi ve onun başka ol-
gularla bağlantısını kurabilmesi için bir evrensel anlamlar bü-
tününe, yani bir söyleme ihtiyaç vardır. Evrenselliği en azın-
dan bilkuvve içinde taşıyan bu söylem, anlamlandırdığı olgu-
ları bir düzene sokar ve bunların arasındaki ilişkilere bir bü-
tünlük kazandırır. Yoksa toplumsal olgular kendiliklerinden 
bu bütünlüğe varamazlar, yani kendiliklerinden toplumsalla-
şamazlar. Çünkü eylemle düşün arasındaki ilişkiyi, alışverişi 
mümkün kılan ve düzenleyen egemen simgeseldir. Ama de-
mek değildir ki, toplumsal alanda gerçekleşen eylemlerle bu 
eylemlerin tasarımı aynı şeylerdir. Bu ikisinin arasında her za-
man bir fark vardır. Toplumsal ütopyaların esas mekanı işte 
bu farktır. Başka bir deyişle insanî yaratıcılığın mayasını ta-
sarımın pratikten daha geniş olmasından kaynaklanan fark 
oluşturur. Buna toplumsal yaratıcılık alanı diyebiliriz.
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İnsanların birlikteliklerine bir anlam vermeleri ve birlik-
teliklerini bu anlam ışığında düzenlemeleriyle toplum olu-
şur. Bunu daha soyut bir ifadeyle, “toplum” kendini düşüne-
rek varolur diyerek ifade edebiliriz. Böyle bir birlikteliğin ta-
sarlanmadığı durumlarda sözkonusu olan toplum değil toplu-
luktur. Çünkü “toplum” tasarımlanmış bir öznedir. Gerçek-
liği kendinde değil, onu tasarlayarak var edenlerde yatar. Bu 
anlamda toplum soyut bir öznedir. Eğer toplumsal pratiğin 
toplumsal eylemle onun düşünsel plandaki tasarımı arasında-
ki fark sayesinde gerçekleştiğini kabul edersek, o zaman top-
lumsal tasarımların yansıttıkları toplumsal pratiklere indirge-
nemeyeceği sonucuna varırız. Gerçekten de topluma anlamı-
nı veren simgesel, yansıttığı pratiklerin dışında bir gerçeği, bir 
anlam kırıntısını içinde taşır. Bunu mekanik maddeci yönte-
mi izleyip sadece yanılsama kategorisiyle çözümlemek şiddet-
li bir indirgemeciliğe teslim olmak demektir.

Böyle bir indirgemecilik örneğini, insanların toplum-
sal pratiklerini her zaman ve her yerde doğal ihtiyaçlarıy-
la açıklamaya çalışan yaklaşımda buluruz. Aslında hiçbir 
zaman ve hiçbir yerde kendini salt doğal ihtiyaçların tat-
min edilmesine indirgemeyen insan pratiği, toplumsal tasa-
rım ve toplumsal pratikler arasında yatan fark sayesinde var 
olur. Bunu bize en açık biçimde gösteren örneklerden biri-
si “çalışma” kavramıdır. İnsan emeğini özgür bir hayvanın 
“çalışması”yla karşılaştırdığımızda bu ikisini ayıran iki te-
mel fark karşımıza çıkar. Birincisi, insan emeğinin bir amaç 
ve o amaca ulaşmak için gerekli aşamaların tasarımıyla dü-
zenlenmiş oluşudur. Mimar ve arı arasındaki farkı vurgula-
yan ünlü örnek, bu olguya işaret eder. İkinci fark sorunsalı-
mız açısından daha anlamlı. Bugün bildiğimiz insanlık tari-
hinin hiçbir döneminde insanî pratikler yalnız doğal ihtiyaç-
ların karşılanması amacıyla gerçekleştirilmemiştir. İnsanlar 
ya çalışmaya kudsî bir anlam vererek, ya doğal ihtiyaçları-


